
129

3

Nástřik na ocel PROMASPRAY® F250 750R 15 
až R 240

Technické údaje

1  ocelový sloup nebo nosník do Am/V ≤ 410 m-1

2  základní fixační nátěr na ocel Promat® FIXO-M
3  nástřik PROMASPRAY® F250

Úřední doklad: ETA-20/0577.

Hodnota požární odolnosti 
R 15 až R 240.

Výhody na první pohled
• trvanlivý nástřik s nízkou objemovou hmotností 
• minimální tloušťky nástřiku 
• zdravotně nezávadný
• velmi účinný jako tepelná izolace (zejména při spodní aplikaci na 

stropní konstrukci - tepelná vodivost 0,043W/mK při 24 ° C)

Všeobecné pokyny 
PROMASPRAY® F250 je průmyslově vyráběná suchá omítková směs 
pro nástřik konstrukcí – určena do vnitřního prostředí. Je vyrobena na 
základě směsi z biorozpustných minerálních vláken a cementového 
pojiva. 

Další oblasti použití nástřiku 
Další oblasti použití nástřiku PROMASPRAY® F250 najdete v kata-
logových listech 752 (betonové stropní konstrukce), 754 (stropy 
a střechy z trapézových plechů) nebo 756 (dřevěné trámové stropy 
a střechy).

Podklad
Podklad musí být bez rzi, nečistot, mastnoty a staré barvy, které je 
nutno úplně odstranit pro dosažení dobré přilnavosti. 
PROMASPRAY® F250 může být použit na ocelové konstrukce ošet-
řené i neošetřené základním nátěrem. 
Před aplikováním na ocel je nutné konstrukci ošetřit penetračním 
nátěrem Promat® FIXO-M. 
Promat® FIXO-M se dodává připravený k použití, neředí se. Aplikace 
se provádí za teplot vyšších než 5 °C a nižších než 45 °C. Teplota musí 
dosáhnout těchto hodnot 24 hodin před, po aplikaci a samozřejmě 
i během aplikace. Teplota podkladu musí být nejméně 2° C nad 
rosným bodem. 
Promat® FIXO-M nabízí dobrou adhezi při spotřebě mezi 200 
až 250 g/m2.

Příprava nástřiku
PROMASPRAY® F250 je dodáván v nevratných plastových 25 kg 
pytlích. PROMASPRAY® F250 se smíchá s pitnou vodou až za tryskou. 
Pro doporučení stroje se obraťte na firmu Promat. 
Nástřik PROMASPRAY® F250 se doporučuje stříkat do ještě neza-
tvrdlého nátěru (doba utvoření filmu je cca 45 minut při 20 °C a 60% 
relativní vlhkosti vzduchu).

Aplikace nástřiku a povrch
Tloušťka požárně ochranného nástřiku PROMASPRAY® F250 závisí 
na požární odolnosti, návrhové teplotě a typu profilu, resp. poměru 
Am/V daného profilu (Am-obvod, V-plocha průřezu), nutno rozlišovat 
uzavřené a otevřené profily. 
Prakticky dosažitelná minimální tloušťka je 10 mm. 
Povrch nástřiku je šedobílý, strukturovaný, pro dosažení hladšího 
povrchu může být povrch uhlazen nebo válečkován (válečkování 
pouze v jednom směru, aby nedocházelo k odtrhávání), nebo přestří-
kán pro dosažení tvrdšího povrchu. 
Doba schnutí nástřiku je cca po 6 hodinách při teplotě 20 °C, úplně 
vytvrzení po 24 hodinách.

Dimenzační tabulka tloušťky nástřiku pro profily „I“, „H“, „L“, „U“ 
a „T“ (otevřené profily) pro návrhovou teplotu 500 °C*

Návrhová teplota 
500 °C

Klasifikace požární odolnosti

R 15 R 30 R 60 R 90 R 120 R 180 R 240

Am/V (m-1)
Tloušťka požárně ochranného materiálu potřebná k zajištění teploty 
oceli pod návrhovou teplotou (mm)

50 15 15 15 15 19 33 48

60 15 15 15 15 23 39 56

70 15 15 15 17 26 44 63

80 15 15 15 19 29 49 70

90 15 15 15 22 32 54 76

100 15 15 15 24 35 58

110 15 15 15 26 38 63

120 15 15 16 28 41 67

130 15 15 17 30 44 70

140 15 15 18 32 46 73

150 15 15 19 34 48 76

160 15 15 20 36 50 79

170 15 15 22 37 53

180 15 15 23 39 54

190 15 15 24 40 56

200 15 15 25 41 58

210 15 15 26 43 60

220 15 15 27 44 61

230 15 15 27 45 63

240 15 15 28 46 64

250 15 15 29 48 65

260 15 15 30 49 66

270 15 15 31 50 68

280 15 15 32 51 69

290 15 15 32 52 69

300 15 15 33 53 71

310 15 15 34 53 71

320 15 15 35 54 72

330 15 15 35 55 73

340 15 15 36 56 74

350 15 15 36 57 75

360 15 15 37 57 75

370 15 16 38 58 76

380 15 16 38 58 77

390 15 16 38 59 77

400 15 17 39 60 78

410 15 17 39 60 78

*Tloušťku nástřiku pro jiné návrhové teploty sdělí na vyžádání naše technické oddělení.

2 3+

1

Aktualizace k 28. 4. 2024



130

3

Nástřik na ocel PROMASPRAY® F250 750R 15 
až R 240

Dimenzační tabulka tloušťky nástřiku pro uzavřené profily  
pro návrhovou teplotu 500 °C*

Návrhová 
teplota 500 °C

Klasifikace požární odolnosti

R 15 R 30 R 60 R 90 R 120 R 180 R 240

Am/V (m-1)
Tloušťka požárně ochranného materiálu potřebná k zajištění teploty 
oceli pod návrhovou teplotou (mm)

50 16 16 16 16 20 35 51

60 16 16 16 16 25 42 60

70 17 17 17 19 28 48 68

80 17 17 17 21 32 53 76

90 17 17 17 24 35 59 83

100 17 17 17 27 39 64

110 17 17 17 29 43 70

120 17 17 18 32 46 76

130 17 17 20 34 50 80

140 18 18 21 37 53 84

150 18 18 22 40 56 88

160 18 18 24 42 58 92

170 18 18 26 44 63

180 18 18 28 47 64

190 18 18 29 48 67

200 18 18 30 50 70

210 19 19 32 53 73

220 19 19 33 54 75

230 19 19 34 56 78

240 19 19 35 58 80

250 19 19 37 60 82

260 19 19 38 62 83

270 19 19 39 63 85

280 19 19 40 64 87

290 19 19 40 65 87

300 19 19 42 67 89

310 19 19 43 67 89

320 19 19 44 68 90

330 19 19 44 69 92

340 19 19 45 70 93

350 19 19 45 72 94

360 19 19 47 72 94

370 19 20 48 73 95

380 19 20 48 73 97

390 19 20 48 74 97

400 19 22 49 75 98

410 19 22 49 75 98
*Tloušťku nástřiku pro jiné návrhové teploty sdělí na vyžádání naše technické oddělení.

Spotřeba
Teoretická spotřeba bez prostřiku je 2,7 kg/m2 při 10 mm tloušťky. 

Opravy nástřiku
Některá omezená poškození maximálně 100 x 100 mm již aplikova-
ného nástřiku mohou být opravena ručně. 
Opravovaná místa je třeba pečlivě vyčistit nožem, zednickou lžící 
a to v celé tloušťce až na povrch ocelového prvku. Prach a ostatní 
nečistoty je třeba pečlivě odstranit. 
Povrch profilů v otvorech nástřiku se opatří základním nátěrem 
Promat ® FIXO-M (štětcem). Jakmile základní nátěr začne zasychat, 
místo se vyplní nástřikem v požadované tloušťce a povrchově upraví 
jako při běžné aplikaci.

Aktualizace k 28. 4. 2024



108

3

Výpočet poměru Ap/V při namáhání ohněm ze 3 stran
Nosník z horní strany krytý masivní konstrukcí Ocelové sloupy, I-profily následujících rozměrů:

Výška profilu   h = 22,0 cm
Šířka profilu   b = 20,6 cm
Plocha příčného průřezu ocel. sloupu V = 131 cm2

 Ap
 = 

2h + b
 x 100 = 

2 x 22,0 cm + 20,6 cm
 x 100 = 

64,6 cm
 x 100 = 49 m-1

 

 V           V                                 131 cm2                                     131 cm2

Na základě stanoveného poměru Ap/V vybraného ocelového profilu 
a použitím tabulky 1 lze stanovit tloušťku obkladu pro požadované 
hodnoty požární odolnosti. V tabulce hledáme nejbližší vyšší hodnotu 
k číslu 49 m-1, což je 50 m-1 (PROMATECT®-H) nebo 60 m-1  
(PROMATECT®-200). Hodnoty platné pro kritickou teplotu 500 °C. 
V našem případě požární odolnost R 90 lze dosáhnout pomocí 
obkladu PROMATECT®-H, d = 12 mm nebo pomocí obkladu 
PROMATECT®-200, d = 18 mm (kat. list 245).

Výpočet poměru Ap/V ocelových sloupů a nosníků

Výpočet poměru Ap/V ve zvláštních případech

Příklady výpočtu poměru Ap/V. Bližší informace sdělí na vyžádání naše technické oddělení.

Rozměry
b, h a t v cm
plocha V v cm2

obvod průřezu v m

t
t

t

t b

b V

t

V

Působení požáru jednostranné čtyřstranné čtyřstranné čtyřstranné

Ap/V (m-1) 100 
t 

100 
t 

4b x 102 
V 

obvod průřezu x 104 nebo 200
         V                                     t 
(vyšší hodnota je určující)

Výpočet poměru Ap/V při namáhání ohněm ze 4 stran
Volně stojící sloup Ocelové sloupy, I-profily následujících rozměrů:

Výška profilu   h = 22,0 cm
Šířka profilu   b = 20,6 cm
Plocha příčného průřezu ocel. sloupu V = 131 cm2

 Ap
 = 

2h + 2b
 x 100 = 

2 x 22,0 cm + 2 x 20,6 cm
 x 100 = 

85,2 cm
 x 100 = 65 m-1

 V            V                                     131 cm2                                          131 cm2

Na základě stanoveného poměru Ap/V vybraného ocelového profilu 
a použitím tabulky 1 lze stanovit tloušťku obkladu pro požadované 
hodnoty požární odolnosti. V tabulce hledáme nejbližší vyšší hodnotu 
k číslu 65 m-1, což je 90 m-1 (PROMATECT®H) nebo 80 m-1  
(PROMATECT®-200). Hodnoty platné pro kritickou teplotu 500 °C. 
V našem případě požární odolnost R 90 lze dosáhnout pomocí 
obkladu PROMATECT®-H, d = 20 mm nebo pomocí obkladu  
PROMATECT®-200, d = 18 mm (kat. list 215).

Ap     2h + 2b= _______ x  100 [m ]
V V

b  v cm
h  v cm
V  v cm

-1

2

d b d

d
h

d

Ap    2h + b= ______ x  100 [m ]
V V

b  v cm
h  v cm
V  v cm

-1

2

h

bd d

d

Z teoretických šetření je známo, že potřebnou tloušťku obkladu pro 
určitou hodnotu požární odolnosti lze zjistit z poměru Ap/V,  
tj. z rozměrů profilu.
V poměru Ap/V představuje „Ap“ obvod a „V“ plochu příčného prů-
řezu ocelového profilu.

Zásadně platí, že subtilní profily mají při shodném obvodu vysokou 
hodnotu Ap/V a masivní profily nízkou hodnotu Ap/V. Při požáru 
dochází u subtilních profilů k dosažení kritické teploty oceli rychleji, 
proto je u těchto profilů nutná větší tloušťka obkladu.

Aktualizace k 28. 4. 2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

